² Cf. Léxico: Verbo.

³ Cf. Léxico: Reducción o resolución.

⁴ Cf. Léxico: Ejemplar.

mille millia punctorum²²; sic bonitas creaturae bonitati Creatoris nihil addit, quia finitum infinito nihil addit. Ergo necesse est, ut haec diffusio secundum totum posse sit in aliquo, quo maius cogitari non potest; omni autem creatura aliquid maius cogitari potest, et etiam ipsa creatura maior se cogitari potest. Sed in Filio est productio, sicut in Patre. Si ergo Patre nihil maius cogitari potest: ergo nec Filio. Si Pater etiam ultimata diffusionem non se diffunderet, perfectus non esset.

12. Quarta diffusio est per rationem dilectionis. Necesario enim oportet, quod ubi beatitudo est, ibi summa sit dilectio, et per consequens dilectio in summo. Est autem dilectio reflexa, connexiva, caritativa. Connexiva dilectio perfectior est, qua alterum diligo, quam reflexa, qua me diligo; caritativa autem perfectior ceteris est, quae habet dilectum et condilectum: ergo haec est in divinis. Hac ergo dilectione Pater diligit Filium, et est infinitus ardor²³.—Item, est ibi dilectio gratuita, debita, permixta.—Item, est ibi dilectio pura, plena, perfecta, ut effluens et effluxa in Filio, ut refluxa in Spiritu sancto. Ex istis rationibus omnibus fit illud speculum nobile.

13. Est autem aliud speculum, congregatum ex parvis. Unde nota, quod licet tota Trinitas sit lumen intelligendi, Verbum tamen naturaliter habet rationem exprimendi²⁴. Omnis autem creatura clamat generationem aeternam, et hanc expriment et repraesentant duodecim generationes, quas reperimus in creaturis. Est enim primus modus generationis per diffusionem, secundus per expressionem, tertius per propagationem.

14. Per diffusionem, ut splendoris a luce, ut calor ab igne, ut fluminis a fonte, ut imbris a nube plena sive rorida.—In prima diffusionem deficit aequalitas, quia splendor non aequatur luci.—In secunda deficit intimitas, quia calor non est intimus igni sive ut informanti, sive ut originanti; est enim accidens²⁵.—In tertia deficit simultas, quia fons diffundit se per partes, non totus insimul.—In quarta deficit integritas, quia non tota pluvia excutitur a nube, immo per guttas.—Iungas has quatuor conditiones ad unam diffusionem, quae sit splendoris habentis aequalitatem, calor habentis intimitatem et substantialitatem, rivuli sive fon-

²² Cf. Aristoteles, I *De generatione et corruptione*, text. 8 (c. 2), III *Metaphysicae*, text. 16 (II, c. 4 in fine), et *De lineis insecabilibus* (circa finem). Vide III *Scnt.*, d. 9, dub. 3.